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Název / Title

Bádání o původu antisemitismu / The Research about the Origin of Anti-Semitism

Souhrn

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu původu antisemitismu ve vybraných

kulturách. Cílem práce je zmapovat historii bádání o původu antisemitismu; kam

jednotliví moderní badatelé řadí původ antisemitismu. Práce se zaměřuje především na

předkřesťanskou dobu, vzhledem k tomu, že moderní badatelé předkládají značné

množství událostí z tohoto období, ve kterých nalezli původ antisemitismu. Cílem práce

není zjistit, zda autoři správně zařadili počátek antisemitismu, nebo zda tento termín

vhodně používají, ale interpretace jejich argumentů.
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Abstract

This diploma thesis deals with the origin of anti-Semitism in selected cultures. The aim

of this work is to map the history of research on the origin of anti-Semitism; to where the

individual modern scholars classify the origin of anti-Semitism. The work focuses mainly

on the pre-Christian era, given that the modern researchers present a considerable number

of events from this period in which they found the origin of anti-Semitism. The aim of

the thesis is not to find out whether the authors correctly classified the beginning of anti-

Semitism or whether they used the term appropriately, but to interpret their arguments.
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Úvod

Předmětem diplomové práce je intepretace původu antisemitismu u vybraných autorů.

Pro práci byli zvoleni autoři, kteří se ve svých dílech zabývali nepřátelskými výboji vůči

židům. Práce se zabývá otázkou, do kdy vybraní autoři zasazují vznik fenoménu

antisemitismus. Řadí původ antisemitismu do starověku, resp. existoval podle nich

předkřesťanský antisemitismus, či původ datují do doby rozvoje (raného) křesťanství?

V jejich dílech se zaměřím na analýzu východisek včetně konkrétních příkladů, kterými

tito badatelé dokládali svá tvrzení. Pro tuto analýzu zmapuji a nastíním historii bádání o

původu antisemitismu. V práci porovnám interpretace v pramenné literatuře

s interpretacemi moderních badatelů.

Nejdůležitější témata diplomové práce dělím do dvou kapitol s názvy: Bádání o

původu antisemitismu a Příklady původu antisemitismu. Než se budeme zabývat

počátkem fenoménu antisemitismus, resp. tím, do jaké doby vybraní moderní badatelé

řadí počátek tohoto fenoménu, přeskočíme několik století a ocitneme se ve století 18. a

19., abychom si vysvětlili vznik pojmu antisemitismus. Nejprve se tak v úvodu práce

zaměříme na vznik a vývoj pojmu a na jeho různé významy a interpretace. Tento úvod

však není stěžejní částí mé diplomové práce a jeho obsah není předmětem mého

zkoumání. Bylo by velice složité, zmatečné a vlastně nemožné, snažit se vystihnout

všechny možné definice tohoto pojmu. Pro zjednodušení jsem si jako předmět a cíl své

práce zvolila pouze interpretace vybraných moderních badatelů, přičemž s některými z

nich jsem se setkala při psaní své bakalářské práce.1 Na jejich myšlenky bych ráda

navázala i v práci diplomové. Přesto bych teď ráda svoji práci zahájila alespoň malým

úvodem k historii pojmu antisemitismus.

Antisemitismus je předsudek starý dva tisíce let, píše Emanuele Ottolenghi, ve své

knize Autodafé. Evropa, Židé a antisemitismus a dodává, že na sebe během této doby bral

různé podoby s různou intenzitou.2 Podle Miroslava Kryla nebyla dosud podána

1 HONKISZOVÁ, Helena. Interpretace událostí v První a Druhé knize Makabejské. Pardubice, 2017. Bakalářská práce. Univerzita
Pardubice. Fakulta filozofická. Vedoucí práce Mgr. Štěpán Lisý M.A., Th.D. Konkrétně se jedná o Petera Schäfera, Victora

Tcherikovera, Eliase Bickermana, či Martina Hengela.
2 OTTOLENGHI, Emanuele. Autodafé: Evropa, Židé a antisemitismus. Praha: Academia, 2012. XXI. století. ISBN 978-80-200-
2020-8., str. 283.
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všeobecně přijímaná odpověď na otázku pojmenování nepřátelských postojů vůči Židům.3

Dokument Projevy antisemitismu v EU v letech 2002-20034 mimo jiné poukazuje na

existenci mnoha diskuzí, či různých pojmů, které byly vymyšleny za účelem popsat

postoje, činy, předsudky, či nepřátelství vůči židům. Podle autorů dokumentu neexistuje

ideální terminologické řešení, které by odolalo jakékoli kritice. Autoři dokumentu

dodávají, že nejběžnějším termínem je bezpochyby termín „antisemitismus“. Poukazují

na to, že výraz, který je neologismem konce 19. století, je zvláště sporný kvůli

skutečnosti, že pojem „semitský“, používaný jako odkaz na určitou jazykovou skupinu,

se neomezuje pouze na židy a že „semitské rasy“ existují pouze v rasistických ideologiích,

jejichž cílem bylo znehodnocení „semitských národů“ ve srovnání s „indoevropskými

národy“. Tento výraz byl však vynalezen, aby odkazoval na židy, a proto se běžně používá

tímto způsobem.5 Walter Laqueur, autor knihy Měnící se tvář antisemitismu – od

3 KRYL, Miroslav. Rasismus, antisemitismus, holocaust. Ústí nad Labem: Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně
v Ústí nad Labem, 2011. ISBN 978-80-7239-262-9, str. 42–47.
4 Manifestations of Antisemitism in the EU 2002-2003. [online, cit. 20.1. 2020]. Dostupné z:

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/184-AS-Main-report.pdf.
5 Manifestations of Antisemitism in the EU 2002-2003. [online, cit. 20.1. 2020]. Dostupné z:

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/184-AS-Main-report.pdf, str. 227. K tomuto tématu Jehuda Bauer dodává, že

verze slova anti-semitismus, tj. verze s pomlčkou, je naprostý nesmysl, neboť zde neexistuje žádný semitismus, proti kterému se lze
„obrátit.“: BAUER, Jehuda. „Problems of Contemporary Antisemitism“ [online, cit. 20.1. 2020] Dostupné z:

https://web.archive.org/web/20080307094003/http://humwww.ucsc.edu/jewishstudies/docs/YBauerLecture.pdf; konverzace k tomu,

proč nepoužívat pomlčku viz „Anti-Semitism or antisemitism? And why the Hyphen Matters“ [online, cit. 20.1. 2020]. Dostupné z:
http://evolve.reconstructingjudaism.org/antisemitism-hyphen; viz dále Šlomo Sand: „Instead of anti-Semitism, I like to say

“Judeophobia,” since I don’t believe in a Semitic race—that concept was invented by anti-Semites in the 19th century. Judeophobia

has a long history, stretching from the 4th until the 20th century.“ v „Anti-Semitism: Where Does It Come From? Why Does It
Persist?“ [online, str. 37, cit. 20.1. 2020]. Dostupné z: https://momentmag.com/wp-content/uploads/2018/10/MOMENT-Anti-

Semitism.pdf ; viz DANICS, Štefan a Tomáš KAMÍN. Extremismus, rasismus a antisemitismus. Praha: Policejní akademie České

republiky, 2005. ISBN 80-7251-204-8, str. 92: „Početná skupina autorů se shoduje v tom, že problémem je jazykové uchopení
termínu antisemitismus. Vzhledem k tomu, že v češtině, stejně jako v mnoha dalších jazycích, naznačuje předpona „anti“ význam

proti-, spojení se slovem „semitismus,“ který je podle nich prázdným pojmem a neexistuje, nedává smysl. Obecně se podle nich za

výrazem antisemitismus skrývá nenávist vůči Židům, nicméně mezi Semity se řadí příslušníci národů obývajících Blízký východ a

severní Afriku., tj. jak Židé, tak Arabové.“

LAQUEUR, Walter. Měnící se tvář antisemitismu: od starověku do dnešních dnů. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2007.
ISBN 978-80-7106-927-0., str 26–27.

Podle Waltera Laqueura je pojem „semitismus“ neologismem, který nepřežil. Antisemité ho převzali z oblasti lingvistiky, nicméně

měli např. o akkadštinu, jako nejstarší semitský jazyk, stejně malý zájem jako o féničtinu. „Neměli nic proti Hannibalovi ani Ježíši
Kristu, přestože i ti mluvili semitským jazykem. Bylo to synonymum pro rasovou židofobii jako odlišení od dřívější náboženské

nenávisti k Židům. Ani nacisté nebyli z důvodů politických pojmem antisemitismus nikterak nadšení; nechtěli si rozházet své


[…]


Podle Petera Schäfera je Egypt považován za místo vzniku antisemitismu, neboť

došlo ke kombinaci náboženských a politických aspektů. Tento egyptský antisemitismus

však získal svou historickou moc až v helénistickém kontextu. Schäfer zvažuje možnost,

že obvinění z xenofobie je součástí řecké adaptace původně egyptských protižidovských

tradic.

Co se týká Makabejského povstání, podle Petera Schäfera by o pronásledování

pod Antiochem IV. Epifanem málokdo tvrdil, že bylo vyvoláno královými

antisemitskými názory, či mělo antisemitský charakter. Antiochos byl idealizován nejen

svou vlastní, ale ještě více propagandou svých nástupců, jako „průkopník“ řecké kultury,

kdy se „snažil zrušit židovskou pověru a představit řeckou civilizaci,“ a podle toho byl

démonizován židovskou literaturou, jako zosobnění zlého a zosobnění náboženské

arogance. Schäfer dodává, že člověk musí pečlivě rozlišovat mezi jeho postojem a

pozdějším výkladem. Kromě toho existuje více či méně jakési společné mínění badatelů

od dob Bickermanova a Hengelova výzkumu, že král se ve svém tzv. náboženském

pronásledování spoléhal na helénizované židy v Jeruzalémě. Tvrdí se dále, že konkrétní

politické okolnosti následující po úspěšné expanzivní politice

Makabejských/Hasmonejských vůdců, vytvořily atmosféru propagandy a „kontra-

propagandy,“ a to bylo také ohniskem antisemitismu. Schäfer dodává, že mnohé motivy

(xenofobie, misantropie) spojené s těmito příběhy, poukazují na mnohem dřívější původ

v Egyptě; odkazuje se na předhelénistický Egypt, jenž je místem, kde vše začalo, kde

vznikala hlavní napětí a byly položeny základy antisemitismu. Sýrie-Palestina přebírá

nejúčinnější protižidovský motiv poskytnutý Egyptem, obvinění z misantropie a

xenofobie, a přemění jej v mocnou zbraň, která si spolu s tím, co způsobily egyptské

motivy, nalezne cestu do západní civilizace.
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Bickermanův závěr je takový, že Makabejci sice zachránili Judeu před řeckým

nebezpečím, ale toto nebezpečí bylo dvojité a Makabejci vyhladili pouze jeden druh

helénismu, aby tím napomohli růstu jiného druhu. Helénismus byl nadnárodní kulturou,

která byla založená na rozumu a víře v rozum. Pouze dva národy starověku se nedokázaly

ztratit ve vlivu helénismu; během procesu „odmítání“ sice hodně ztratili, např. třeba část

svého národního náboženství, jehož bohové byli nahrazeni řeckými bohy, ale přesto tyto

národy uspěly. Jednalo se o židy, jejichž poznání o jednotě Boha, resp. jedinečný

charakter jejich víry, vytvořil vnitřní bariéru proti vlivu helénismu a dopomohl jim se

ubránit. Bickermann sice poukazuje na to, že spousta vzdělanců, i panovníků, se přidalo

na stranu helénismu, ale tradicionalisté a Tóra se svými předpisy, do této situace zasáhli.

Reformátoři se snažili oddělit náboženství od způsobu života, tj. víru a praxi, a pokud

bylo nutné, použili sílu, aby se judaismus proměnil ve „filozofickou“ formu pohanství.

Makabejci však protestovali, svým povstáním zachovali jedinečnost judaismu a myšlenku

monoteismu pro celý svět. Vítězství a panování Makabejců/Hasmonejců (po r. 152 př. n.

l.) navždy ukončilo „antižidovský“ helénismus. Otázka konečného vyrovnání se s

helénismem však nebyla vyřešena. Helénismus byl i nadále univerzální duchovní silou,

žádný člověk se od něj nemohl izolovat, existoval všude po celém řeckém světě.

Hasmonejci se stále více vzdalovali ideálů, kterých se snažili dosáhnout jejich předkové

a postupně více pronikali do helénistického světa. Vznikaly sekty židů, které podporovaly

helénismus. Judaismus se však, sice obohatil novými „cizími“ myšlenky a nápady, přesto

se uchránil před zánikem, který postihl např. egyptské náboženství, které se nezachovalo

pod velkým vlivem helénistické kultury.

G. Messadié řadí původ antisemitismu do doby krále Antiocha IV., tudíž v době

Římské říše už vidí jasný antisemitismus, který se rozšířil díky jiskře antisemitismu,

kterou zažehl Antiochos IV. Autor, který spatřuje v době starověkého Říma počátek

antisemitismu, je Adalberto Giovannini. Proti němu stojí Peter Schäfer, který tvrdí, že

Giovannini svému výzkumu, volně řečeno, nevěnoval tolik času a vypouští důležité

informace. Argumenty, které bych mohla postavit proti tomu, že antisemitismus začíná

až v této době, jsou všechny ty, které jsem uveřejnila výše. Giovannini se domnívá, že

vztahy mezi židy – Řeky – Římany, byly zásadně ovlivněny v té době, kdy se do společné

politiky přimíchal Řím. Vzájemná nenávist pak vygradovala událostmi v Alexandrii,

v roce. 38. n. l.
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V práci jsem používala takové termíny, které mi nabídli sami moderní badatelé.

Tato práce si však nekladla za cíl zjistit správnou terminologii pojmu antisemitismus,

uvedení správného původu antisemitismu; byly zde předloženy příběhy, které jsou

moderními badateli považovány za první antisemitské, nezávisle na terminologii a mým

cílem bylo předložit důkladnou analýzu těchto příběhů a tezí badatelů.350

350 Pokud pro předkřesťanskou dobu existuje takové množství příkladů původu antisemitismu a autoři se nemohou shodnout, není
možné se zamyslet nad tím, že by měli pravdu autoři, kteří vidí počátek antisemitismu/antijudaismu (jakýkoliv termín používají)

v křesťanské době?
