Univerzita
Pardubice
Fakulta
filozofická

Katedra: religionistiky

Akademický rok: 2019/2020

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno autora: Bc. Helena Honkiszová

Název tématu: Bádání o původu antisemitismu

Diplomová práce „Bádání o původu antisemitismu“ působí sice už na první pohled jako imponantně vědecky a rozhodně jí nelze vytknout nedostatečný poznámkový aparát, těžko se však ubránit dojmu opačného problému v podobě příliš rozsáhlých poznámek pod čarou, přetížených mnohdy obsáhlými citáty z použité literatury v jazyce originálu. Nepůsobí dobře, že poznámky nezřídka tvoří i většinu celé stránky – např. na s. 47 je jen pět řádků vlastního textu a zbytek strany připadá na poznámky pod čarou.

Také Úvod se mi zdá být poněkud přetížen tím, že se nezaměřuje jen na obvyklé uvedení do východisek a cílů práce, poznámku k použité literatuře apod., ale obsahuje také či především uvedení do diskuse o pojmu „antisemitismus“, kterému by možná bylo vhodnější věnovat zvláštní kapitolu. Autorka sice tímto způsobem objasňuje, proč se v práci nebude zaměřovat na problém definice antisemitismu, ale pouze na rozbor přístupů vybraných autorů k otázce jeho původu, i tak se ale podoba Úvodu zdá být poněkud sporná.

Kromě jiného se v něm na s. 10 objevuje formulace, že „Evropa 18. a 19. století byla zahalena vlnou německého nacionalismu, který se stal novým prvkem v boji proti židům“, následně doložená jen odkazy na německý antisemitismus 19. století. Není sice sporu o tom, že 18. století, resp. doba osvícenství představuje bod zlomu na cestě mezi náboženským antijudaismem a moderním „rasovým“ antisemitismem, toto téma (či tuto terminologickou otázku) však právě studentka nechává stranou. To nicméně lze akceptovat vzhledem k tomu, že na s. 15 proklamuje omezení svého tématu jen na „pohanské“ předkřesťanské kultury. K přínosům práce naopak řadím skutečnost, že poukazuje na návaznost moderního antisemitismu spíše na předkřesťanský antisemitismus než na středověký či raně novověký antijudaismus. Z výkladu pisatelky (i když se tomuto tématu explicitně nevěnuje) je dokonce zřejmý společný jmenovatel antického antisemitismu a protikřesťanských postojů doby raných církevních dějin – přinejmenším v podobě neschopnosti akceptovat monoteistickou víru.

Vlastní text práce je rozdělen jen do dvou kapitol, přičemž první z nich je poměrně nešťastně nazvána stejně jako celá práce, tedy „Bádání o původu antisemitismu“. Studentka v ní rozebírá přístupy k otázkám spojeným s tímto tématem u několika vybraných autorů, přičemž se však domnívám, že by bylo bývalo vhodné jejich výběr více zdůvodnit a zvolené badatele nějak charakterizovat. Vzhledem k tomu, že se pisatelka neomezuje jen na autory, jejichž jména uvádí v názvech jednotlivých částí této kapitoly, ale jejich prostřednictvím představuje i teze, s nimiž

do diskuse o původu antisemitismu vstupují jiní, lze však patrně přiblížení této diskuse označit za reprezentativní.

Druhá kapitola nazvaná „Příklady původu antisemitismu“ svou strukturou na první pohled také nepůsobí zcela přesvědčivě. Její podkapitoly jsou střídavě nadepsány názvy regionů, názvy biblických knih a jmény starověkých autorů. Kapitola nicméně navazuje na předcházející část a dále rozebírá teorie, které v ní byly představeny, z hlediska zaměření na jednotlivá místa, podle různých badatelů klíčová z hlediska dějin antisemitismu. Jsou zde analyzovány možnosti odkazování původu antisemitismu do Egypta, Persie, helénistického světa či Říma, přičemž se autorka stále věnuje i diskusím mezi rozebíranými autory a mnohdy i zasvěceně líčí jejich různé (leckdy vnitrozidovské) pozadí.

V Závěru autorka stručně shrnuje v práci rozebírané „příběhy“ o původu antisemitismu a ještě jednou zdůrazňuje, že jejím cílem byla jen analýza těchto příběhů, nikoliv řešení problematiky definice antisemitismu a zjištění jeho „správného“ původu (s. 113). To lze akceptovat, i když jsem se osobně při čtení práce mohl jen těžko ubránit pocitu určitého zklamání nad jejím zaměřením jen na analýzu na úkor syntézy. Toto zaměření však bylo dáno již Zadáním DP, které studentka splnila.

Jediný možný problém ve vztahu k Zadání představuje skutečnost, že studentka použila jen část literatury, která jí v něm byla doporučena. V bibliografii posuzované diplomové práce také u řady knih některé nezbytné údaje (např. místo vydání) chybějí a jiné jsou zase uváděny nadbytečně. Nestandardní je i způsob odkazování na články z časopisů. Také v poznámkách pod čarou působí např. odkazy na Bibli zvláště, když pisatelka ignoruje staletý zvyk uvádět příslušnou kapitolu a verš a místo toho odkazuje jen na internetové stránky (viz pozn. 181 aj.).

Bezproblémová není ani jazyková stránka práce, poznamenaná některými kuriózními slovy („nežidové“ na s. 98), chybným skloňováním (2. pád „Cicera“ na s. 25), nespisovnými tvary („použiju“ na s. 40) apod. Nevím si rady například ani s formulací, že Messadié „prozřetelně“ (?) další kapitolu své knihy nazývá „Zakořenění římského antisemitismu a zvrácené důsledky Septuaginty“ (s. 91).

Mé výtky jsou však vesměs jen takto drobného, popřípadě subjektivního rázu. Celkově práci pokládám za kvalitní a svědomitě s úspěchem naplňující úkol, který byl studentce dán. Navrhuji hodnotit ji stupněm B, tj. výborně mínus.

V Brně dne 3. června 2020

Doc. Mgr. Vít Machálek, Dr. Th.D. /